
 

Modifican el Reglamento del régimen de
gradualidad del Código Tributario
Lima, jueves 7 de noviembre de 2019

Alerta Tributaria

MODIFICAN LA RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA Nº 183-2004/SUNAT QUE APRUEBA
NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL SISTEMA DE PAGO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Ponemos en conocimiento de nuestros clientes que mediante la Resolución de Superintendencia N°
226-2019-/SUNAT, publicada el 7 de noviembre de 2019, se modificó el Reglamento del Régimen de
Gradualidad aplicable a las infracciones del Código Tributario (Resolución de Superintendencia N°
063-2007/SUNAT), en atención a la modificación de los numerales 1, 2 y 3 del artículo 174 y la
incorporación del numeral 10 del artículo 175 del Código Tributario, realizadas mediante el Decreto
Legislativo N° 1420.
A continuación, detallamos las modificaciones relevantes incorporadas al referido Reglamento del
Régimen de Gradualidad (en adelante el Reglamento): 

A.    Respecto de la infracción de los numerales 1, 2 y 3 del artículo 174 del Código
Tributario

(i)    Se establece el reinicio del cómputo de la frecuencia de la comisión de las referidas infracciones a
partir del 3 de enero de 2020. 

(ii)    Se establece que se considerarán cometidas o detectadas en una primera oportunidad si, en los
últimos cuatro años, no existen infracciones con la misma tipificación que cuenten con sanción firme y
consentida, en el caso de la infracción del numeral 1, o no existan infracciones con la misma tipificación
que cuenten con sanción firme y consentida o una infracción reconocida mediante Acta de
Reconocimiento, tratándose de las infracciones de los numerales 2 y 3. 

(iii)    Se modificó el Anexo A del reglamento para regular la sanción de multa, cierre y multa que
sustituye el cierre graduadas, bajo los siguientes términos: 
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B.    Respecto de la infracción del numeral 3, 5 y 10 del artículo 175 del Código Tributario

(i)    Se incorpora en el Reglamento la gradualidad aplicable a la infracción contemplada en el numeral
10 bajo los siguientes términos: 
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Del mismo modo, se incorpora la nota 15 en el anexo II del Reglamento, estableciendo que en caso el
libro o registro electrónico del periodo al que corresponde la omisión haya sido generado con
anterioridad, la subsanación se realiza anotando o registrando lo omitido en el mes abierto (por
generar).

(ii)    Se modifica la gradualidad aplicable respecto de las infracciones contempladas en los numeral 3 y
5, bajo los siguientes términos:
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Disposiciones complementarias: 

(i)    Las disposiciones del reglamento modificadas a partir del 2 de enero de 2020 se aplican a las
infracciones tipificadas en los numerales 1, 2 y 3 del artículo 174 del Código Tributario, cometidas o
detectadas a partir del 3 de enero de 2020.

A las infracciones tipificadas en los numerales 1, 2 y 3 del artículo 174 del Código Tributario, cometidas
o detectadas hasta el 1 de enero de 2020, se les aplican las disposiciones del reglamento vigentes a la
fecha de su comisión o detección

(ii)    El régimen de gradualidad incorporado respecto de la infracción contenida en el numeral 10 del
artículo 175 del Código Tributario, se aplicable inclusive respecto de las infracciones cometidas o
detectadas desde el 14 de setiembre de 2018 siempre que el infractor cumpla desde dicha fecha con
todos los criterios de gradualidad establecidos respecto de esa infracción.

La resolución de superintendencia comentada entrará en vigor el 8 de noviembre de 2019 salvo las
modificaciones incorporadas al reglamento vinculadas a las infracciones contempladas en los
numerales 1, 2 y 3 del artículo 174 del Código Tributario, las cuales regirán a partir del 2 de enero de
2020.

La presente alerta señala los lineamientos generales de la norma comentada y no debe ser considerada
como una opinión legal ante una consulta específica.
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